
Российская Федерация 
Свердловская область 

Управление образования 
Администрации Белоярского городского округа

ПРИКАЗ

«27» сентября 2019 г. № 171

Об организации проведения 
школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2019- 
2020 учебном году

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 
18.11.13 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями от 17.03.2015 № 249, 
от 17.12.2015 № 1488, от 17 ноября 2016 г. № 1435), приказа Министерства 
образования и молодёжной политики Свердловской области от 13.09.2019 г. № 
246-Д, в целях проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Белоярском городском округе, выявления и развития творческих 
способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности 
обучающихся, создания необходимых условий для поддержки одаренных 
детей, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в Белоярском городском округе школьный этап 
всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году (далее по 
тексту - олимпиада) по 24 общеобразовательным предметам: математика, 
русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 
испанский, китайский, итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, 
биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 
культура), физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, 
технология - для обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования; по математике и русскому языку - для 
обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования.



2. Установить сроки проведения школьного этапа олимпиады с 30 
сентября по 31 октября 2019 года.

3. Утвердить:
3.1. состав муниципального организационного комитета школьного этапа 

олимпиады (далее по тексту -  оргкомитет) (приложение 1);
3.2. состав муниципальных предметно-методических комиссий по 

общеобразовательным предметам (далее предметно-методические комиссии 
олимпиады) (приложение 2);

3.3. требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 
(приложение 3);

3.4. график проведения школьного этапа олимпиады (приложение 4);
3.5. квоту победителей и призеров олимпиады: не более 45 процентов от 

общего числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, квоту победителей олимпиады не более 8 процентов от общего числа 
участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
Победителями и призерами школьного этапа олимпиады признаются 
участники, набравшие баллы, составляющие 50 и более процентов от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий;

3.6. срок хранения заявлений обучающихся, заявивших о своём участии в 
олимпиаде; заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим 
Порядком; согласий на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних 
детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") -  1 год после 
окончания текущего учебного года;

3.7. форму итогового протокола школьного этапа олимпиады 
(приложение 5);

3.8. состав жюри олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету (приложение 6).

4. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий
школьного этапа олимпиады организовать работу по разработке
содержательных материалов школьного этапа Олимпиады до 5 октября 
текущего года. При разработке материалов принять меры по соблюдению 
строгой конфиденциальности.

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр» (далее -  МБОУ ДО ДЮЦ) (директор 
Потапова М. А.):

5.1. организовать работу муниципальных предметно-методических 
комиссий по составлению заданий олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету на основе содержания образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в соответствии с рекомендациями центральных предметно



методических комиссий. При разработке материалов принять меры по 
соблюдению строгой конфиденциальности;

5.2. обеспечить:
5.2.1. информирование общеобразовательных организаций о графике 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету в 2019-2020 
учебном году;

5.2.2. своевременную выдачу общеобразовательным учреждениям 
олимпиадных заданий, членам школьных экспертных комиссий по проверке 
работ участников - ключей ответов и рекомендаций для проверки;

5.2.3. координацию проведения школьного этапа олимпиады;
5.2.4. соблюдение процедуры организации и проведения школьного этапа 

олимпиады в общеобразовательных организациях;
5.2.5. информационно-методическое сопровождение олимпиады;
5.2.6. размещение итоговых протоколов и ранжированных списков 

(рейтинга) победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету на официальном сайте МБОУ ДО ДЮЦ в сети 
Интернет.

5.3. Предоставить отчет по итогам проведения школьного этапа 
олимпиады в срок до 15.11.2019 в Управление образования Администрации 
Белоярского городского округа.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Организовать и провести школьный этап Олимпиады на базе 

образовательной организации в установленные сроки и в соответствии с 
Требованиями к проведению Всероссийской олимпиады школьников 
(приложение 3).

6.2. Обеспечить:
6.2.1. информирование педагогов, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках и месте проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников, а также о Порядке проведения 
всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к 
организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому образовательному предмету;

6.2.2. размещение информации о сроках и месте проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому образовательному 
предмету на официальных сайтах общеобразовательных организаций, 
информационных стендах, в электронных дневниках обучающихся;

6.2.3. сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 
Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и согласии на 
публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе 
в сети Интернет.

6.2.4. организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 
соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников.



6.2.5. выполнение требований питьевого режима в учебных помещениях 
на время проведения олимпиады, в соответствии с разделом 10 СанПиН 
2.4.5.2409-08;

6.2.6. исполнение требований к аудиториям и оборудованию в
соответствии с СанПиН 2.2.2.542-96 при проведении олимпиады по 
информатике и ИКТ;

6.2.7. безопасность участников при проведении практических этапов 
Олимпиады, уделив особое внимание проведению олимпиады по физической 
культуре в части медицинского осмотра участников до начала олимпиады;

6.2.8. проведение инструктажа по охране труда с педагогами и
обучающимися-участниками олимпиады перед проведением школьного этапа 
олимпиады по каждому образовательному предмету с регистрацией в журналах 
охраны труда.

6.2.9. кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников
школьного этапа олимпиады;

6.2.10. хранение олимпиадных работ участников школьного этапа
Олимпиады в течение одного года.

6.3. Организовать сбор письменных заявлений обучающихся, заявлений 
и согласий родителей (законных представителей) обучающихся на сбор, 
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 
олимпиадных работ, в том числе в информационно-технологической сети 
«Интернет».

6.4. Принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при 
тиражировании заданий для участников, проверке выполненных заданий 
членами жюри во избежание утечки информации, приводящей к искажению 
объективности результатов олимпиады.

6.5. Предоставить в МБОУ ДО ДЮЦ не позднее 08.11.2019 г. 
информационно-аналитическую справку о проведении школьного этапа 
олимпиады

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления А. А. Михайлова


